
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 192, quinta-feira, 4 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100400020

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG,
nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

N° 2.374 - Considerando o que consta no Processo nº
23469.001151/2018-11 e a delegação de competência estabelecida
pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o
afastamento do país da servidora ROUSEJANNY DA SILVA
FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE n° 1872199, lotada no Câmpus Aparecida de Goiânia do
IFG, para participar do Festival Vamos que Venimos, a se realizar
em Buenos Aires, Argentina, no período de 9 a 16 de outubro de
2018, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos
da Portaria IFG nº 1541, de 08 de julho de 2016.

N° 2.377 - Considerando o que consta no Memorando nº
222/2018/PROEN/IFG, nomear a servidora GISLENE AIRES DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE n° 2352652, para, em substituição, exercer o
cargo de Gerente da Gerência do Centro de Seleção da Pró-
Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-04, UORG-95, no período
de 23 de setembro a 1º de outubro de 2018 e no dia 4 de outubro
de 2018, em virtude de afastamento do titular.

N° 2.378 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
109/2018/GAB/CÂMPUS ÁGUAS LINAS/IFG, designar a
servidora JANAÍNA KARLA PEREIRA DA SILVA RODRIGUES
FIRMINO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE
nº 3058743, para exercer a função de Coordenadora da
Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Águas
Lindas de Goiás do IFG, Código FG-04, UORG-341.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

N° 2.382 - Considerando o que consta no Processo nº
23380.001268/2018-74 e a delegação de competência estabelecida
pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o
afastamento do país o servidor ALESSANDRO SILVA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE n° 1940962, lotado no Câmpus Anápolis do IFG, participar
do VIII Congreso Internacional sobre Formación de Profesores de
Ciencias para la Construcción de Sociedades Sustentables, e do I
Encuentro Regional sobre saberes disciplinares, pedagógicos y
didáticos de las Ciencias Naturales y la Educación Ambiental a se
realizarem respectivamente em Bogotá e Neiva, Hulia, Colômbia,
no período de 10 a 20 de outubro de 2018, com trânsito incluso
e ônus para o IFG, recebendo recursos do Programa Institucional
de Incentivo à Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos
- PIPECT, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 08 de julho de
2016.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.348, de 1º de outubro de 2018, publicada no
DOU de 2.10.2018, Seção 2, página 23; onde se lê: no período de 18
a 11 de outubro de 2018; Leia-se: no período de 8 a 11 de outubro de
2018.

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA

PORTARIA Nº 65, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA,
Leonardo de Paiva Barbosa, nomeado pela Portaria IFMG no
1.337, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2,
pág. 19, retificada pela Portaria IFMG no 1.349, publicada no
DOU de 24/09/2015, seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, o servidor LUCIANO VILAS
BOAS ESPIRIDIÃO, matrícula SIAPE nº 2093234, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Informática do IFMG -
Campus Avançado Ponte Nova, Código FCC.

Art.2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEONARDO DE PAIVA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.853, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Processo Administrativo nº
23051.035164/2017-12, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ERMELINDA NÓBREGA DE
MAGALHÃES, SIAPE 2457568, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de Pedagogia
- Licenciatura, modalidade à distância, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará no período de 05/03/2016 a
30/03/2018.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS DE TUCURUÍ

PORTARIA Nº 333, 1º DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TUCURUÍ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado pela Portaria nº 608/2015-
GAB/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U de 29.04.2015, no uso
de suas atribuições legais concedidas através da Portaria nº 794/2016-
GAB, de 13.05.2016, e em conformidade com o processo
administrativo nº 23051.017756/2018-25, resolve:

Art. 1º - Conceder, conforme os dispostos nos Art. 149 e Art.
152 da Lei nº 8.112/1990, a prorrogação do prazo da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar no Câmpus Tucuruí do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará designada para
apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo nº
23051.017756/2018-25 (Portaria 234/2018 - DG/TUC de 03/08/18),
pelo período de 30 (Trinta) dias.

Art. 2º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.363, DE 28 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de
2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23326.009891.2018-20, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento do país do servidor JOSE
MOACIR SOARES DA COSTA FILHO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 2781921, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 06-10-2018 a
14-10-2018, para acompanhar os discentes selecionados no
Programa de Mobilidade Internacional - Projeto "English Through
Canadá" - conforme o item 10.3 do Edital n° 01/2018 retificado
pelo Edital n° 02/2018, de 24 de julho de 2018, na ILSC Language
Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá, com
ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.373, DE 2 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 750-MEC, de 08-08-18,
publicado no Diário Oficial da União em 09-08-18, no uso de suas
atribuições legais, considerando o contido no Processo nº
23381.006074.2018-55 e o disposto nos artigos 215 e seguintes da
Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1° Conceder Pensão Civil a JANAÍNA KARLA
PRESBITERO LIRA DO NASCIMENTO, portadora do CPF nº
974.997.654-15, na qualidade de cônjuge, do ex-servidor, JOSÉ
EDUARDO NUNES DO NASCIMENTO, matrícula Siape
1938475, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D II 2, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, 218,
222 inciso VII alínea "b" e ítem 5, e 223 da Lei nº 8.112/90, com
alteração dada pela Lei nº 13.135/2015, no valor correspondente a
50% (cinquenta por cento) da totalidade da remuneração percebida
pelo servidor na data anterior a do óbito, até o limite máximo
estabelecido para os benefícios do regime geral da previdência
social, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a
este limite, com vigência a partir de 19-09-2018, data do óbito.

Art. 2º Conceder Pensão Civil a GUILHERME
PRESBITERO DO NASCIMENTO, portador do CPF nº
117.151.474-30, na qualidade de filho, do ex-servidor, JOSÉ
EDUARDO NUNES DO NASCIMENTO, matrícula Siape
1938475, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D II 2, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso IV,
alínea "a" 218 e 223 da Lei nº 8.112/90, com alteração dada pela
Lei nº 13.135/2015, no valor correspondente a 50% (cinquenta por

cento) da totalidade da remuneração percebida pelo servidor na data
anterior a do óbito, até o limite máximo estabelecido para os
benefícios do regime geral da previdência social, acrescido de 70%
(setenta por cento) da parcela excedente a este limite, com vigência
a partir de 19-09-2018, data do óbito.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de
2018, seção 2, página 27, resolve:

Nº 1.424 - Dispensar, a pedido, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, JOSE SIKORA NETO, SIAPE nº 2626811, Técnico
em Contabilidade, da função de Coordenador de Execução
Orçamentária, FG-01, da Pró-Reitoria de Administração - Proad, a
partir de 01 de outubro de 2018.

Nº 1.425 - Art 1º Ddeclarar vago, a partir de 01 de outubro de 2018,
o cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D Padrão 106, código
de vaga nº 835546, do quadro de pessoal do Instituto Federal do
Paraná, ocupado por JOSE SIKORA NETO, matrícula SIAPE nº
2626811, lotado na Pró-Reitoria de Administração - Proad, em
virtude de vacância por posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do art. 33, VIII da Lei n° 8.112/90. Art 2º Considerando que
o servidor adquiriu estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº
8.112/1990, a presente vacância gera direito à recondução
estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Nº 1.426 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país à servidora
KATRYM ALINE BORDINHAO DOS SANTOS, SIAPE nº
2285920, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
no Campus Telêmaco Borba, para participar do II Congresso
Internacional O Romance Histórico em Lingua Portuguesa:
repensando o século XIX, a ser realizado pela instituição Université
Sorbonne Nouvelle na cidade de Paris, França, no período de 23 de
novembro de 2018 a 02 de dezembro de 2018, trânsito incluso, com
ônus limitado para o IFPR. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a
partir da sua publicação.

Nº 1.427 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor
ANDERSON PRADO, SIAPE nº 2375328, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Irati, para
participar do I Encuentro Internacional de Estudios sobre Estados de
Excepción y Terrorismo de Estado, a ser realizado na cidade de
Santiago de Compostela, Espanha, no período de 11 de novembro de
2018 a 21 de novembro de 2018, trânsito incluso, com ônus limitado
para o IFPR. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

Nº 1.429 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor
CARLOS MARCELO ARCHANGELO, SIAPE nº 2782286,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Londrina, para participar do 50º Aniversário de la Facultad
de Odontologia de la Universidad de Panamá, a ser realizado pela
instituição Faculdad de Odontologia de la Universidad de Panamá na
cidade de Panamá, Panamá, no período de 03 de outubro de 2018 a
05 de outubro de 2018, trânsito incluso, com ônus limitado para o
IFPR. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de
junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de
junho de 2018, seção 2, página 27, resolve:

Nº 1.432 - Dispensar, a pedido, SILVANA DE CAMPOS SONA,
SIAPE nº 1152588, Assistente em Administração, da função de
Chefe de Seção de Gestão de Pessoas, FG-02, do Campus
Londrina, a partir de26 de setembro de 2018.

Nº 1.433 - Dispensar, a pedido, EVELYN RAQUEL CARVALHO,
SIAPE nº 2293929, Assistente Social, da função de Chefe de
Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus
Paranaguá, a partir da publicação no DOU.

Nº 1.434 -Dispensar, a pedido, JEFERSON MIRANDA
ANTUNES, SIAPE nº 1802820, Assistente em Administração, da
função de Coordenador de Políticas de Extensão e Cultura, FG-01,
da Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
- Proeppi, a partir da publicação no DOU.

Nº 1.435 - Art 1º Designar, RODRIGO CESAR SILVEIRA,
SIAPE nº 3056559, Assistente em Administração, para exercer a
função de Chefe de Seção de Gestão de Pessoas, FG-02, do
Campus Londrina, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU
de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-04T00:32:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




